平成28年４月８日

各  位
上場会社名 アールビバン株式会社

代表者 代表取締役社長 岩本 一也

(コード番号 7523)

問合せ先 取締役経営企画室長 樋口 弘司

(TEL 03-5783-7171)

当社子会社における債権の取立不能のおそれに関するお知らせ

当社子会社である株式会社ダブルラック（以下「ダブルラック」といいます）の取引先である株式会社創

拓社出版に対する債権につき、取立遅延と取立不能のおそれが生じましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．相手方の概要

 名    称 株式会社創拓社出版

 所 在 地 東京都中央区日本橋三丁目３番９号

 代  表  者 代表取締役 川渕 孝行

 資本金 90百万円

 主な事業内容 個別指導塾の運営、家庭教師派遣を主体とした教材販売

２．債権の種類及び金額

 債権の種類  金額 連結純資産に対する割合

 営業貸付金 420百万円 3.2％

３．取立遅延と回収不能が生じた経緯

ダブルラックは株式会社創拓社出版との間で「債権譲渡担保契約書」に基づき債権担保融資事業を行って

おりました。平成28年３月10日返済予定の48百万円のうち、43百万円がおよそ１ヶ月を経過した現時点まで

回収ができず、同社に対する貸付金について取立遅延と取立不能のおそれが生じました。債務者と協議をし

てまいりましたが、進展が見られないため、協議を断念し、本日、ダブルラック及び親会社のアールビバン

株式会社において臨時取締役会を開催し、譲渡担保の実行をする決議をいたしました。

４．今後の見通し

本件融資においては貸付額に見合った債権を担保として行っており、十分に保全を図っております。今後、

ダブルラックは譲渡担保の実行を行うとともに、引き続き債務者と協議を続け、債権の回収に全力を尽くす

所存であります。

なお、十分に債権の保全は図っておりますが、会計監査人との協議次第では、平成28年３月期の連結会計

年度において、債権の一部に貸倒引当金を設定する可能性がございます。本件により、業績への影響が見込

まれる場合には速やかに情報開示いたします。

以 上